MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

Edital PROEXC nº 30, de 2 de setembro de 2025 (alterado em 18 de setembro de 2025)

4º Concurso Literário do IFPB

Homenagem à Maria Valéria Rezende e Kydelmir Dantas de Oliveira

            A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba (IFPB), no uso de suas atribuições, torna público as obras que comporão a 3ª Coletânea de

Poesia, Cordel, Contos e Crônicas do Instituto Federal da Paraíba e que foram submetidas ao 4º

Concurso Literário do IFPB.

LISTA DE OBRAS VENCEDORAS

CLASSIFICAÇÃO NOME OU

PSEUDÔNIMO

SEGMENTO CATEGORIA TÍTULO

1 Amanda Lopes

Galvão

Comunidade

Externa
Poesia DTFON (versos

à prova de

inseticida)

2 Johniere Alves

Ribeiro

Comunidade

Externa
Poesia Agonia do eros:

palco a dois ou ]

pra quem disse

que só faço

poema curto[

3 Valdí Medeiros

de Oliveira

Comunidade

Externa
Cordel Cine Salão de

Adonias

4 Raoni Xavier

Lucena

Servidor IFPB

(Reitoria)

Conto O Artesanato

Quebrado

5 Maria Isabelle

Diniz Moura

Estudante IFPB

(Campus Picuí)

Cordel Somos

passado,

presente e

futuro

6 Maria Gorete de

Macedo Lira

Estudante IFPB

(Campus Picuí)

Cordel Cinderela do

Sertão

7 Ashley Mariane

Nunes da Silva

Estudante IFPB

(Campus Patos)

Poesia Interregno

8 Jordânia da

Costa Pereira

Comunidade

Externa

Poesia Progresso

9 Perla de Sousa

Alves

Comunidade

Externa

Poesia Meu Sangue é

Preto

10 Cecília Lohanny

Rodrigues

Ferreira

Estudante IFPB

(Campus

Princesa Isabel)

Poesia Filho... fruto

11 Marcelo Soares

de Lima

Comunidade

Externa

Poesia Quebradiço

12 Júlio César

Ferreira Rolim

Servidor

IFPB (Campus

Campina

Grande)

Crônica Saga do Acarajé

13 João Vitor de

Almeida Silva

Estudante IFPB

(Campus Catolé

do Rocha)

Cordel Palavra que não

se cala

14 Emilly Rafaela

Melo Ribeiro

Estudante IFPB

(Campus Picuí)

Poesia Desafios do

sertão

15 Maria José Vital

Justiniano

Comunidade

Externa

Poesia A Tristeza do

Estupro

16 Jacquelino

Souza do

Nascimento

Comunidade

Externa

Poesia Grelina - O

hormônio da

fome

17 José Moacir

Silva

Comunidade

Externa

Crônica Muito além dos

muros e tetos

18 Luciano dos

Santos Costa

Estudante IFPB

(Campus João

Pessoa)

Crônica Humanidade em

quatro patas

19 Eloá Naiara de

Sousa Bezerra

Estudante IFPB

(Campus Sousa)

Poesia Ser Nordestino

Raiz

20 Cicero Seneilton

Felipe Dias

Comunidade

Externa

Cordel Homenagem

merecida

21 Lívia Samily

Delfino Carneiro

Estudante IFPB

(Campus

Princesa Isabel)

Poesia Noite

22 Fabiano Gumier

Costa

Comunidade

Externa

Cordel Cordel: Ceará

Radioativo

23 Theo Sales dos

Santos

Estudante IFPB

(Campus Santa

Rita)

Poesia O Eremita

24 Marina Freitas

de Andrade

Rangel

Comunidade

Externa

Conto A Carta e a

Rainha Louca

25 Luis Havelange

Soares

Servidor IFPB

(Campus

Campina

Grande)

Cordel A Morte de um

Jucá

26 Arthur Vittor

Alves de

Vasconcelos

Estudante IFPB

(Campus João

Pessoa)

Poesia Hoje eu conheci

o seu desprezo

- Parte I

27 Maria Theresa

Targino de

Araújo Rangel

Servidor IFPB

(Campus João

Pessoa)

Crônica Suas memórias,

minhas

memórias!

28 Kauã Pereira da

Silva

Estudante IFPB

(Campus

Princesa Isabel)

Poesia A alma pulsa

Extensão e

Cultura

29 Irlanda Lúcia

Andrade Vieira

Comunidade

Externa

Poesia Recordar

30 Janaina Pereira

de Lima

Estudante IFPB

(Campus João

Pessoa)

Poesia Te amo...

31 Marcos Antônio

de Aguiar

Comunidade

Externa
Poesia Um só presente

32 Nilda Maria

Cordeiro Lopes

Comunidade

Externa
Cordel O velho e o

Juazeiro

33 José Ferreira de

Lima Neto

Comunidade

Externa
Cordel Casebres

Abandonados

34 Vallérya Yohana

Eufrasio de

Sousa

Estudante IFPB

(Campus

Princesa Isabel)

Poesia Entre instantes

e memórias

35 José William

Souza Chaves

Estudante IFPB

(Campus

Itaporanga)

Cordel Menino do

Sertão

36 João Pedro

Bezerra Sales do

Nascimento

Estudante IFPB

(Campus João

Pessoa)

Poesia Visão turva

37 Salmo Elias

Matias

Comunidade

Externa
Poesia Maternalmente

Eu

38 Sérgio Corrêa

Miranda Filho

Comunidade

Externa
Poesia Arquitetura da

pessoa

39 Simone da Silva

Simões

Comunidade

Externa
Conto Terra Fértil

40 Carlos Eduardo

da Silva

Comunidade

Externa
Poesia Faço Poesia

João Pessoa/PB, 20 de outubro de 2025

(assinado eletronicamente)

Maria José Batista Bezerra de Melo

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Jose Batista Bezerra de MeloMaria Jose Batista Bezerra de Melo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-RE, em 20/10/2025 12:36:51.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 20/10/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hAps://suap.ifpb.edu.br/auten=car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

783208

2632b2ee9b

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

	Documento assinado eletronicamente por: